janeiro de 1.974, com mais de 20 (vinte) empregados, que contratarem com 

a administração pública, serão presos ou egressos, sob pena de aplicação das 

sanções previstas no art. 156 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

§ 3º Na contratação de serviços, inclusive os de engenharia, com 

valor anual acima de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), os órgãos 

e entidades da administração pública direta, autárquica e fundacional, de 

todos os Entes da Federação, deverão exigir da contratada o emprego de mão 

de obra formada por pessoas presas ou egressas do sistema prisional. 

Capítulo VIII